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En kvinnas historia: 

Hopp blandas med förtvivlan 
 
– Jag känner en stor sorg över att så många är hiv-smittade här i byn, men vad kan jag göra? Ingen 
pratar högt om det. Aids omnämns bara som ”sjukdomen”, och den hålls hemlig. Och när jag inte vet 
vem som är smittad kan jag ju inte be för dem. 
Orden är Jasminah Lucas i byn Pniël utanför diamantstaden Kimberley mitt i Sydafrika. Här var 
journalistteamet Ingrid Frideborgsdotter och Maja Suslin 1998 och följde Jasminahs liv under en 
månad. Nu tio år senare har de återvänt för att återigen dokumentera hennes liv och drömmar under 
fyra veckor.  
Då talades det inte om hiv och aids överhuvudtaget. Den enda kontakten byborna hade med 
sjukdomen var i form av en informationsbroschyr. Idag är mellan 40 och 50 procent av byborna hiv-
smittade. Arbetslösheten ligger på 60 procent.  
– Jag minns att jag då drömde om att bli socialarbetare, få två barn och leva ett gott liv. Idag vill jag 
helst gå en datautbildning, så jag kan få jobb och kunna försörja min familj så fort som möjligt, säger 
Jasminah Lucas. 
En viss utveckling har skett sedan ANC kom till makten för 14 år sedan. Det som Jasminah Lucas 
hoppas mest på är att landreformen äntligen ska gå igenom i Pniël. Staten har köpt marken av kyrkan 
för att kunna dela ut den till byborna. Det har varit mycket processande och frågan har varit uppe i 
domstolen och dragit ut på tiden.  
– Om vi får vår mark tillbaka ska vi bygga hus, dra in elektricitet och se till att det finns nog med 
vatten åt folket. Kanske vi startar en kooperativ gruva och en kooperativ grönsaksodling. Vi ska se till 
att alla får jobb, säger hon. 
Jasminah Lucas är den första av sex kvinnor som Ingrid Frideborgsdotter och Maja Suslin 
dokumenterar i Livsprojekt ”Qvinna i Världen”. Målet är att skriva nutidskvinnohistoria genom att 
följa en kvinna i varje världsdel under 50 år. Resultatet blir böcker, läromedel, fotoutställningar och 
föreläsningar. Övriga kvinnor som dokumenteras är Hoang lan Huong i Vietnam, Santusa Atahuichi 
Choque i Bolivia, Vilda Kvist i Sverige, Mama Toumiti Matangaro Makita på Cooköarna och Larina 
Pelbath i USA. 
 
För pressbilder och mer information se hemsidan: www.powerwoman.se 
 
Vill du veta mer så ring gärna journalist Ingrid Frideborgsdotter: 073-508 60 70 
eller mejla fotograf Maja Suslin: maja.suslin@scanpix.se 
 


